perpenso. & l. diui fratres. & ibi Bar. ff. de iure patronatus: praefertim, quae sunt irreuocabilia, debent fieri cum magna deliberatione l. ne causas. & ibi Bal. C. de appe.

¶ Por que non se ayan ligeramente. Erubescenda est varietas iudicij, vt hic, & in lege finali in fine. C. de modo multa. sed si iudex perpendat errasse, prudenter corrigat errorem iuxta textum notabilem in capitulo qualiter & quando. el primero. de accusationibus. vbi bona glossa. videas textum notabilem in capit. magna sapientiae. 2. 2. questione quarta.

¶ Del plazo tres dias. Hodie videas, quod habetur in ordinament. de Partida. in. Hij

tellige, quando constat de dolo, & malitia iudicis, vt hic habetur: nam propter culpam hoc non procedet, vt in. l. videamus. §. si. in fine. ff. de in lite iurand.

¶ A bien vista. Et sic cum taxatione iudicis, vt in. l. si quando. C. vni de vi. & in. l. videamus. §. deferre. ff. de in litem iurando.

¶ Lex. X.

¶ Citatus ad regis curiam, si est de regno vbi rex permanet, teneatur suum aduersarium per triduum post terminationis expectationem. Si vero est alterius regni, per nouē dies. hoc dicit.

¶ Se deuen fazer las cosas con mayor acuerdo. nota de negocijs curiae fiendis magna cum deliberatione & consilio. adde quod habetur in cap. anteriorum. 2. questione sexta. vbi & Archidiaconus notat. deliberatio hominem refrenat, & a malo iudicio retrahit. & adde. l. humanum. C. de legibus. ibi tenore consilij

Tercera partida.

Est. 1. Madrid. nam isti dies non attenduntur.

5. tit. 3.
lib. 4.
no. re.
la. iun
sta ibi
l. 1.

¶ Lex. X. l.

¶ Iuste impeditus infirmitate, vel aquarum inundatione, aut tempestate, vel latronum, aut inimicorum itinera detinentium metu, vel diffidatione, captione, aut alia detentione, excusatur a contumacia impedimento probato. Si tamen infirmitas est prolixa, debet comparere per procuratorem: sed si timet de diffidatione, vel inimicis: notificare debet hoc iudici: & ipse remedium apponat, nec tenetur interim comparere. h. d.

¶ Que les fueren puestas. Debet ergo in citatione præfixi terminus. ut hic. & in. l. aut qui aliter. §. i. ff. quod vi aut clam. & in l. per interualum. ff. de iudici. vbi Paulus de Castro. ibi opponit de cap. eos. §. primo. de sententia excommunicata. libro sexto. vbi videtur valere citatio, sine præfixione termini, & distinguit, an queratur, an citatio, valet sine præfixione termini, quatenus ad instantiam partis, possit procedi ad aliquem actum præiudicalem citato. & dicit, quod non, aut queritur respectu punitionis contumaciæ: & dicit, quod sic: quia debuit comparere tunc, quamprimum potest: & ista fuit concordia Angel. in. l. liber homo. la. segunda. §. decem. ff. de verborum oblig. vbi cum sequitur idem Paul. de Cast. & Raphael. Alex. tamen ibi indistincte tenet, quod valeat ad utrumque effectum, etiã sine præfixione termini. videas ibi, & per Canonistas communiter in cap. cum parati. de appe.

¶ Non est. Concordat lex secunda. §. si quis in iudicio. ff. si quis cautio. adde. l. 32. titulo vigesimo tertio ista partita. & l. 37. titulo vnde cimo. partita. 5.

¶ Fuisse embargado de grand enfermedad. Adde. l. secunda. supra eodem. & l. quæsitum. §. primo. ff. de re iudicata. & l. secunda. §. si quis in iudicio. ff. si quis cautio. & extendit istam legem etiam si quis detineatur infirmitate suorum. ut notat gloss. in capit. communis filius. 2. 3. distinctione. Albericus & Alexan. in. d. §. si quis in iudicio. & constabit de infirmitate per relationem medici, vel quia habet faciem pallidam, & macilentam. videas Abbatem in cap. querelam. tertio notabili de procurato.

¶ Quo embargo en el camino. Adde dictum. §. si quis in iudicio. ff. si quis cautio. lex secunda. & l. scire oportet. §. si quis in iudicio. ff. de excusat. tuto. idē dicit, propter multitudinem iniuriam, ut ibi habetur. & notat Albericus in dicto. §. si quis in iudicio. & etiam dicit ista lex. Et limita, nisi citatus nimium se arctavit, permittendo labi terminum, in quo sine impedimento poterat comparere, ut habetur in dicta lege secunda. §. quod diximus. quod intelligit, ut declarat Alexan. ibi, quando ita se arctavit, quod nisi videretur diplomate, id est, nisi excederet metam itineris limitatam, non poterat venire: secus, si non ita se arctavit, sed poterat commode venire, si impedimentum aliquod non supervenerat.

¶ Si enemigos conocidos. Videas Oldraldus consilio quatragesimo tertio. debent enim locus, & itinera tuta esse citato. ut in capit. ex parte.

¶ Si fueren de los otros Reynos, esperen los nueve dias,

¶ Ley. XI. Si aquel que fuere emplazado mostrar escusa derecha, porque no vino, que le deve valer.

¶ Embargamientos han a las vegadas, los que son emplazados, de manera que non pueden venir, nin embiar ante el juez, para responder a los plazos, que les fueren puestos. E porende dezimos, que derecha cosa e guisada es, que pues ellos non dexan por al de venir, si non por non poder, que non ayan pena de rebeldes. E los embargos derechos, que los pueden escusar, son estos. Así como si el emplazado, fuisse embarga-

de appe. & adde Speculatorem. titul. de citatione. §. primo. versicul. irem quod sit citatus.

¶ Si fuisse preso. A iudice scilicet etiam iniuste procedente, secundum Bartolum & Alexand. in dicta lege secunda. §. simili modo. ff. si quis cautio. nam si a priuato qui esset soluendo, daretur, contra eum regres-

sus ut ibi habetur, & liberetur citatus, cedendo talem actionem, secundum Bartolum ibi.

¶ E preuandola. 7

Sed an probatur per iuramentum. videas Alexan. in. d. §. quod diximus. vbi dicit quod magis communis opinio est quod hoc refideat in arbitrio iudicis: in specie paruitate, vel gravitate præiudicij: & inspecta qualitate impedimenti, scilicet an fuerit impedimentum in loco longinquo, & solitario, vel non. & inspecta qualitate personæ impeditæ, ut ex hoc decernat,

do, de grand enfermedad, o ouo embargo, en el camino, por llenas de rios o de grandes nieues, o de otra tempestad, o si lo embargassen ladrones, o enemigos conocidos que le touiessem los caminos, o quel ouiessem desafiado, e fuessem mas poderosos que el, de manera que non osasse venir, a menos de peligro de muerte, o si fuisse preso, o embargado por alguna otra razon semejante destas. Ca prouando la, e mostrando la, al Iudgador deve valer, de manera que pena nin daño non reciba, por razon que non vino al plazo. Pero si la enfermedad del emplazado, durasse mucho, deve embiar su personero, q̄ faga derecho por el. Otrosi, quando el emplazado que esta desafiado, se teme de sus enemigos quel tienen en camino, así como de suso diximos, deve lo fazer saber al Iudgador, que lo em-

an probetur per iuramentum, vel alias: & non poterit amplius quã semel impedimentum probari per iuramentum. ut in lege finali. ff. de bonis autoritate iudicis possidendis. secundum Baldum, Ang. & Alexand. ibi.

¶ Pero si la enfermedad. Nota, quod tunc infirmus qui est citatus, tenetur mittere procuratorem, quando infirmitas est longa, & prolixa, non alias. facit. l. cum antiquitas. C. de testament. & lex. si longius. ff. de iudi. & extendit hoc etiam, si in citatorio dicatur quod compareat per se, vel procuratorem, secundum Ioannem de Imol. in lege. quæsitum. ff. de re iudicata. quem sequitur Alexander in. l. secunda. §. si quis in iudicio. ff. si quis cautio. licet Baldus, Paulus de Castro. & Ange. ibi teneant contrarium, & mihi magis placet opinio Imolæ, & Alexandri, propter generalitatem huius legis. Et extendit etiam, si causa ad quam quis citatus est, esset cœpta, antequam superueniret impedimentum: nam adhuc distinguitur, an sit impedimentum duraturum, vel non. Alexan. in. d. §. si quis in iudicio. Extendit etiam secundum eum, & si causa non esset ardua: nam si infirmitas breui tempore est duratura, non tenetur mittere procuratorem, & adhuc adhibeatur dicta distinctio, ut & probatur hic. & vid. Abbatem in cap. querelam. de procurato.

¶ Durasse mucho. Quid si hoc esset dubium? dic quod debet iudicari perpetuum, seu longum impedimentum, secundum Ioannem de Imo. in. l. quæsitum. ff. de re iudicata. & sequitur Alexan. in dicto. §. si quis in iudicio.

¶ Deve embiar su personero. Intelligit, quando faciliter potest inuenire procuratorem. ut si est in loco, vnde posset haberi. ut in. l. idemque. §. si ad hoc. ff. pro socio. glo. in. l. foeminis. ff. de procurato. Bart. in. l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. ff. de noui ope. nunci. Ange. in dicto. §. si quis in iudicio. vbi & dicit, quod debet mittere procuratorem cum instrumento procuratorio, & cum potestate substituendi, quando fuit cogitatum de aliquo impedimento, quod posset euenire in personam procuratoris, quod non fuisset mortis ipsius procuratoris, quem casum mortis non tenetur cogitare, neque providere, secundum Innocentium in cap. 1. ut lite non contestata.

¶ Deve lo fazer saber. Nota casum in quo impeditus tenetur mittere

excu
mitt
ifam
extr
supr
cont
sum
l. qu
de n
Omn
excu
tur
vide
Bart
catio
Con
men
rat, v
in di
quæ
vide
tem,
Bald
vass
con
2. in
pio.
¶ L
P
citati
stea n
mici
pereg
aut a
vada
coran
citant
dere.
Habu
nem a
post
1 a ¶ Em
Conc
si qui
ff. de
nota
ter, q
citati
tur p
iuris
debet
re in
citati
ista l
habe
fente
citati
dictio
non e
electi
dus in
citati
Auct
cedit
Ang
est qu
per A
polu
num
2 b ¶ Tr
legat
mam
duod

¶ Lex XIII.

excusatore ad iudicem, vt provideat de securitate citato. & si non mittat, tenebit processus, vt a contrario hic innuitur. Et pondera istam legem, quæ non requirit missionem excusatoris, quædo alias extra casum inimicitiarum est impeditus impedimentis, de quibus supra in ista lege: quia si tunc non mitteret, adhuc subueniretur sibi, contra proces-

sum iudicis, in l. quæ situm. ff. de re iudicata. Omnis enim excusationi tur æquitate. vide. l. t. & ibi Barto. ff. de vacatio. mune. Consultius tamen est vt mittat, vt habetur in dicto capit. quæ relam. vbi videas Abbatem, & videas Baldū, de mili. vassallo qui con est colum. 2. in principio.

¶ Lex XII.

¶ Præuentus citatione, si po sea mutat domicilium, vel peregrinetur, aut ad studiū vadat, tenetur coram iudice citante respondere. hoc dicit. Habuit originem a. l. si quis postea. de iud.

1 a ¶ Emplazado.

Concordat. l. si quis postea. ff. de iudici. & nota diligenter, quod sola citatione dicitur præuenta iurisdicatio & debet peruenire in notitiam citati, vt dicit ista lex: vel citatio debet legitime esse intimata, & posita vt locum habeat ista. l. vt hic pater. & in l. prima. §. item cum ex edicto. ff. quæ sententiæ sine appellatione rescinduntur. vnde ante intimationem citationis in personam, vel ad domum non dicitur præuenta iurisdicatio, vel alias legitime, non præmissa citatione. Item si legitima non esset citatio, non arctaret citatum. capitul. bonæ. el segundo. de electione. in fine. Nam citatio inualida nihil operatur, vt tradit Baldus in lege prima. C. ex delictis defuncti. columna secunda. & vbi citatio non est legitima, nullus effectus potest sequi ex ea Bald. in Authentici. offeratur. columna finali. C. de litis contestatione. Et procedit ista lex in citatione verbali, & reali, quæ fortior est, secundum Ange. in dicta. l. si quis postea. & quid si laicus citatus fiat clericus est quæstio vulgaris, de qua per Bartol. in. l. 1. ff. de pœnis. & dic. vt per Angel. in dicta l. si quis postea. & adde ad istam legem cap. proposuisti. de foro competentis. vbi notabiliter per Marianum Socium.